
Số: 10-KH/ĐTN

Nha Trang, ngày 30 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023)

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2023-2024, thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023). Ban chấp hành Đoàn trường PT Hermann Gmeiner Nha Trang triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, giáo dục truyền thống “Tôn sư trọng đạo” cho học sinh.
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh ngoài giờ lên lớp, giúp học sinh có cơ hội thể hiện khả năng của bản thân.
- Thông qua hoạt động phát huy ý tưởng, khả năng sáng tạo của học sinh; tạo sự đoàn kết, tinh thần tập thể giữa các học sinh trong lớp.

2. Yêu cầu:

- Ban chấp hành Đoàn có trách nhiệm tổ chức, giám sát và đôn đốc hoạt động.
- Các lớp tham gia đúng số lượng, thành phần và đảm bảo tốt các nội dung thi.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. KHỐI TIỂU HỌC: Tham gia “Ngày hội sắc màu” (Lớp 1 đến lớp 5)

1.1. Nội dung:

- Các lớp sẽ dự thi đồng loạt cùng lúc dưới hình thức vẽ tranh trên nón lá tại khu vực diễn ra hoạt động.
- Mỗi lớp bố trí 01 bàn học sinh tại khu vực tổ chức trước giờ diễn ra hoạt động.
- Hình thức:
 - + Kích thước, quy định của nón lá: loại nón bằng lá cọ, màu trắng hoặc trắng ngà, có đường kính 40cm.



+ Nón lá và màu vẽ do các lớp tự chuẩn bị. Có thể vẽ trước hình vẽ trên nón lá nhưng không được tô màu (các trường hợp tô màu trước BTC kiểm tra sẽ không cho tham dự).

+ *Lưu ý:* Phần tranh vẽ trên sản phẩm phải có tiêu đề hoặc chủ đề chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và tên của lớp thực hiện.

- Thời gian thi: Từ **07h00 đến 08h00 ngày 16/11/2023** (Thứ 5).

- Địa điểm thi: Hội trường Trường PT Hermann Gmeiner Nha Trang.

- Thời gian chấm điểm: lúc 08h40 ngày ngày 16/11/2023 (Thứ 5).

- Thành phần tham gia: mỗi lớp cử **06 học sinh** (03 nam, 03 nữ) và

01 phụ huynh cùng tham gia.

- Chủ đề tranh vẽ: tranh vẽ về chủ đề thầy cô, mái trường. Khuyến khích tranh vẽ về mái trường PT Hermann Gmeiner Nha Trang.

1.2. Tiêu chí chấm điểm:

- Điểm tối đa cho mỗi tiết mục tham gia là 100 điểm.

- Điểm số cuối cùng là điểm trung bình cộng của Ban giám khảo.

STT	Nội dung chấm	Điểm tối đa
1	Bố cục rõ ràng, đẹp mắt.	20đ
2	Màu sắc hài hòa, phù hợp.	30đ
3	Nội dung tranh vẽ đúng chủ đề, mang tính truyền tải thông điệp.	30đ
4	Tính sáng tạo.	10đ
5	Thuyết trình hay, cảm xúc, truyền tải được thông điệp.	10đ
6	Không có tiêu đề, tên lớp thực hiện, không đúng các yêu cầu của BTC về kích thước, sản phẩm.	BGK căn cứ trừ điểm sản phẩm hoặc không cho tham dự.

(Thang điểm sẽ giảm dần dựa trên tiêu chí chấm điểm của BGK)

1.3. Ghi chú:

- Học sinh khi tham gia phần thi mặc đồng phục nhà trường, có mặt tại khu vực thi trước 15 phút.

- Thuyết trình tác phẩm khi giám khảo chấm điểm (các lớp cử 01 đại diện học sinh, tự chuẩn bị loa, âm thanh để thuyết trình). Thời gian thuyết trình không quá 02 phút/lớp.

- Tác phẩm dự thi do học sinh tự tay thực hiện, giáo viên chỉ định hướng và hỗ trợ cho các em. Tác phẩm dự thi không được sao chép 100% từ các tác phẩm trên mạng xã hội (tránh sự trùng lặp giữa các lớp).

2. **KHỐI TRUNG HỌC:** Tham gia Hội thi “Bước nhảy học đường” (Lớp 6 đến lớp 12)

2.1. Hình thức, thể loại:

- Hình thức thể hiện: Mỗi lớp tham gia 01 tiết mục nhảy hiện đại, flashmod, đồng diễn,... trên nền nhạc.
- Số lượng: mỗi lớp thành lập 01 đội hình biểu diễn từ 15 đến 30 học sinh (trong đó tối thiểu 1/3 là học sinh nam).
- Thời gian: mỗi tiết mục từ 02 - 05 phút.
- Thể loại, chủ đề nhạc: gồm ca khúc, giai điệu về tuổi học trò, thầy cô, mái trường; tình yêu quê hương, đất nước. Các giai điệu Tiếng nước ngoài phải có nội dung, ngôn từ phù hợp với lứa tuổi học học trò.

2.2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Từ 07h00, ngày 17/11/2023 (Thứ Sáu, sau chương trình Lễ kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11).
- Địa điểm: Sân khấu trường PT Hermann Gmeiner Nha Trang.
- Tổng duyệt các tiết mục văn nghệ: Theo lịch phân bổ của BCH Đoàn trường (dự kiến chia đều từ ngày 14/11 đến ngày 16/11/2023).

2.3. Yêu cầu:

- Có thể sử dụng phục trang sân khấu hoặc dụng cụ dựng cảnh (nếu có). Trường hợp nếu có sử dụng phải liên hệ trước cho BTC để kiểm tra và bố trí.
- Các thể loại âm thanh, bài hát, bài thơ... được sử dụng trong tác phẩm dự thi phải có nội dung lành mạnh, thuộc danh mục được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép lưu hành; kiểm duyệt kỹ các loại ngôn từ của bài Rap (nếu có).

- Trang phục biểu diễn phù hợp, đúng thuần phong mỹ tục; không phản cảm, không sử dụng các trang phục quá ngắn, hở hang các bộ phận nhạy cảm trên cơ thể. Động tác nhảy mang tính chất khỏe khoắn, không gợi cảm, gợi dục (trường hợp vi phạm BTC loại khỏi cuộc thi và không được trình diễn).

- Các lớp đăng ký tên tiết mục trước ngày 07/11/2023 (Thứ Ba) bằng hình thức ghi tên tiết mục tại bảng thông báo văn phòng Đoàn. **Trường hợp lớp đăng ký sau nếu trùng tên tiết mục hoặc giai điệu phải đổi tiết mục khác.** Sau thời gian đăng ký, nếu thay đổi tiết mục, các lớp phải báo về cho BTC được nắm thông tin và không đăng ký trùng với các tiết mục đã được công bố.

- Nộp file nhạc (đuôi *.mp3) hoặc file video (đuôi *.mp4) về cho BTC trước ngày 08/11/2023 để kiểm tra nội dung và tổng hợp dữ liệu ổn định cho công tác tổ chức (nộp trực tiếp cho đồng chí Phát – Bí thư Đoàn trường qua zalo 0376.299.046).

- Các lớp tổ chức tập luyện tại trường phải có sự giám sát của GVCN tránh các sự cố xảy ra. **Đăng ký lịch tập trực tiếp về cho đồng chí Phát – Bí thư Đoàn trường để thực hiện công tác công báo và quản lý.** Lưu ý: Buổi chiều các lớp tập về trước 18h00, khi tập luyện học sinh mặc trang phục không nhạy cảm,

hở hang, đúng thuần phong mỹ tục; trường hợp không đăng ký lịch tập, không có giáo viên quản lý hoặc sai quy định, Ban tổ chức kiểm tra và mời về.

2.4. Tiêu chí chấm điểm:

- Điểm tối đa cho mỗi tiết mục tham gia là 100 điểm.
- Điểm số cuối cùng là điểm trung bình cộng của Ban giám khảo.

STT	Nội dung chấm	Điểm tối đa	Ghi chú
1	Tiết mục biểu diễn đúng nội dung, chủ đề.	10đ	
2	Trang phục có đầu tư, đẹp mắt, phù hợp.	15đ	
3	Dàn dựng công phu, số lượng thành viên nhiều.	15đ	Đội hình có số lượng lớn hơn 20 thành viên (tăng 02 học sinh thì +1 điểm)
4	Phong cách biểu diễn tự tin, làm chủ sân khấu.	25đ	
5	Kỹ thuật nhảy tốt, đồng đều.	25đ	
6	Di chuyển đội hình: + Khối THCS ít nhất 03 đội hình/bài. + Khối THPT ít nhất 05 đội hình/bài.	10đ	Thêm 01 đội hình cộng 01 điểm, thiếu 01 đội hình trừ 02 điểm.
7	Tiết mục không đúng khung thời gian quy định	-10đ/tiết mục	
<i>(Thang điểm sẽ giảm dần dựa trên tiêu chí chấm điểm của BGK)</i>			

III. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

- | | |
|---|---------------|
| 1. Cô Nguyễn Thị Thương Hiền - Phó Hiệu trưởng | - Trưởng Ban. |
| 2. Thầy Nguyễn Tiến Phát - Bí thư Đoàn trường | - Phó Ban. |
| 3. Cô Lê Thị Thu Phương - Giáo viên bộ môn Mỹ thuật | - Thành viên. |
| 4. Cô Nguyễn Ngọc Diễm - Giáo viên bộ môn Âm nhạc | - Thành viên. |
| 5. Cô Hoàng Thị Lý - Giáo viên bộ môn GDTC | - Thành viên. |
| 6. Cô Trần Thị Nguyên - Giáo viên bộ môn GDTC | - Thành viên. |
| 7. Cô Hoàng Thị Phương Lan - Giáo viên bộ môn Ngữ Văn | - Thành viên. |

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Khối Tiểu học:

- 01 giải Nhất: 250.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.

- 01 giải Nhì: 200.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Ba: 150.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Khuyến khích: 100.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.

2. Khối THCS:

- 01 giải Nhất: 250.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Nhì: 200.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Ba: 150.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.

3. Khối THPT:

- 01 giải Nhất: 250.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Nhì: 200.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Ba: 150.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.
- 01 giải Khuyến khích: 100.000 đồng + Giấy khen của BCH Đoàn trường.

- Các lớp có tác phẩm hoặc tiết mục dự thi đạt giải sẽ được cộng vào điểm thi đua HK1 (theo Tiêu chí thi đua năm học 2023-2024).

- Lớp không tham gia dự thi sẽ trừ điểm thi đua HK1 (theo Tiêu chí thi đua năm học 2023-2024).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Trường.

- Xây dựng Kế hoạch, tham mưu lãnh đạo, triển khai hoạt động đến các lớp nhi đồng, chi Đội và chi Đoàn.
- Hướng dẫn, đôn đốc các lớp tham gia.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc thi trên các trang thông tin của Đoàn.
- Phụ trách chung trong quá trình tổ chức các cuộc thi.

2. Các lớp nhi đồng, chi Đội, chi Đoàn.

- Căn cứ vào các nội dung của Kế hoạch triển khai đến nhi đồng, đội viên, thanh niên đơn vị mình tham gia.

Đây là hoạt động thiết thực và ý nghĩa nhằm chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023). Ban chấp hành Đoàn trường đề nghị các lớp nghiêm túc thực hiện, có sự đầu tư cả về nội dung, hình thức để hoạt động được diễn ra thành công tốt đẹp. Mọi thắc mắc xin liên hệ trực tiếp đồng chí Nguyễn Tiến Phát - Bí thư Đoàn trường (ĐT: 0376.299.046) để được giải đáp.

LÃNH ĐẠO (Duyệt)

HIỆU TRƯỞNG



Mai Lê Thủy

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ - TỔNG PHỤ TRÁCH



Nguyễn Tiến Phát

Nơi nhận:

- Đoàn khối CCQ tỉnh (cấp trên)
- Lãnh đạo nhà trường;
- Các lớp nhi đồng, chi đội, chi đoàn; (t/h)
- Lưu VP.

